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Abstrakt: V této práci jsme hledali a nalezli vhodné PCFP markery pro

vizualizaci vnitřní a vnější membrány mitochondrií na unikátním

prototypu biplane FPALM mikroskopu. Podíleli jsme se na odlaďování

měřicího softwaru za účelem 3D vizualizace mitochondriálních sítí a

určení jejich parametrů. K tomuto účelu jsme vyvinuli dvě metody.

Jedna je použitelná při určování parametrů vnějších membrán a

druhá při určování parametrů vnitřních membrán. Na menším

statistickém souboru dat se nám podařilo potvrdit závislost kvality

mitochondriální sítě na podmínkách kultivace buněk. Ve stresových

podmínkách, jakými je např. hypoxie, se kvalita mitochondriální sítě

mění oproti kultivaci za normálních podmínek.
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Abstract: In this thesis the results are presented of a search for

suitable PCFP markers for a visualization inner and outer

mitochondrial membranes by unique biplane FPALM microscope. We

participated in debugging the measuring software for the purpose of

3D vizualization mitochondrial nets and determine their parameters.

For this purpose were developed two methods. The first one can be

applied to determine the parametrs of outer membranes and the
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On smaller statistical file we managed to confirm dependence quality
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1 Úvod

Do konce 20. století převládal všeobecně názor, že pomocí

optického mikroskopu nelze dosáhnout větší rozlišovací

schopnosti, než jakou povoluje Rayleighova, resp. Abbeho teorie.

To nyní ovšem neplatí, protože za pomoci fotoaktivovatelných

fluorescenčních proteinů a speciálního uspořádání mikroskopu je

možné lepšího rozlišení dosáhnout.

V průběhu řešení této práce jsme měli možnost pracovat

s unikátním zařízením. Jednalo se o prototyp Biplane FPALM

mikroskopu, který svého času byl, a nejspíš stále ještě je, jediný ve

střední Evropě. Díky této jedinečnosti jsme museli čelit mnoha

komplikacím od hledání způsobu kultivace a transfekce buněk až

po odlaďování softwaru a hledání metody pro zpracování dat. Ani

po roce a půl práce nejsme zcela hotovi, ale určitého pokroku jsme

dosáhli.

Hlavními cíli této práce bylo nalezení PCFP markrů pro značení

vnitřní a vnější mitochondriální membrány a plazmatického

retikula a také stanovení metody pro zpracování 3D obrazu

mitochondriálních sítí a endoplazmatického retikula v jaterních

buňkách.
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2 Biologická část

2.1 Eukaryotická buňka

V této kapitole si připomeneme základní poznatky týkající se

cytologie eukaryotických buněk. Budeme se zabývat pouze

hlavními organelami, které jsou přítomny ve většině živočišných

eukaryotických buněk, viz obr. 1. a obr. 2.

Obr. 1. – Snímek živočišné buňky pořízený elektronovým mikroskopem [1].

Obr. 2. – Schématické znázornění živočišné buňky [2].
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2.1.1 Plazmatická membrána

Plazmatická membrána je nepostradatelná součást každé

buňky. Její hlavní funkce spočívá v oddělení okolí od vnitřního

prostoru buňky vyplněného cytoplasmou. Taktéž slouží jako

vysoce účinná bariéra vstupujících a vystupujících látek.

Procházejí skrz ni důležité živiny, odpadní látky, minerály a další

látky. Za toto chování vděčí své komplikované struktuře.

Základním stavebním kamenem membrány jsou lipidy a

proteiny. Jejich množství se může velmi lišit dle typu buňky.

Lipidy jsou uspořádány do fosfolipidové dvojvrstvy tak, že

hydrofobní ocásky směřují k sobě a hydrofilní hlavičky od sebe.

Tato struktura je tlustá přibližně 80Å a je protkána proteiny a

sacharidy, které jsou zodpovědné za transport látek, signalizaci a

další procesy, viz [9]. Dvojvrstva lipidů má polotekutou

konzistenci. Díky tomu dochází k neustálé difúzi mnohých

membránových molekul. Tato difúze je jak laterální (v rovině), tak

rotační (kolem osy kolmé na membránu), přičemž laterálně rychleji

difundují lipidy než proteiny, jejichž difúze je výrazně pomalejší.

Plazmatická membrána neodděluje pouze buňku od okolí, ale i

její organely od cytosolu buňky. Mitochondrie mají dokonce

dvojitou membránu, která je využívána v řízení energetiky buňky.

Obr. 3. – Struktura plazmatické membrány [3].
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2.1.2 Jádro

Jádro je základní organela a je obsaženo v každé plnohodnotné

buňce se schopností reprodukce. Bezjaderné buňky se již nemohou

dělit a mají omezenou dobu života. Klasickým příkladem

bezjaderné buňky jsou savčí červené krvinky, jež u dospělého

člověka žijí kolem 120 dní. Na druhou stranu existují i buňky,

které obsahují víc než jedno jádro.

Jádro o velikosti 5 až 10 μm je ohraničeno jaderným obalem a

vyplněno jadernou matrix. Jaderný obal je dvojitá paralelní

membrána o tloušťce kolem 60 nm, v níž se nachází jaderné póry o

poloměru přibližně 30 nm. Vnější jaderná membrána plynule

přechází do endoplazmatického retikula, kterým se budeme

zabývat později. V jaderné matrix se také nachází jadérko

kulovitého tvaru o průměru až 1 μm. Jadérko je suborganelou bez

vlastní membrány. Jeho primární funkce je transkripce DNA na

RNA, proto je tvořeno převážně RNA a proteiny. V buňkách

syntetizujících ve větší míře proteiny, můžeme nalézt v jednom

jádře i více jadérek.

V jádře existují dva druhy chromatinu. Jedním je

heterochromatin a druhým euchromatin. Heterochromatin tvoří

hrudky o velikosti 30 nm, jež představují dehydratované úseky

chromozomů. Je složen z histonů H1, na které se navazuje dsDNA.

Na euchromatinu probíhá syntéza RNA a není možné jej pozorovat

světelným mikroskopem, neboť je tvořen vlákny pouze o průměru

10 nm. Proto je pozorovatelný jen elektronovým mikroskopem. Viz

obr. 4. a obr. 5.
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Obr. 4. – Snímek jádra hepatocytu elektronovým mikroskopem [7].

Obr. 5. – Schéma jádra [8].
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2.1.3 Endoplazmatické retikulum

Endoplazmatické retikulum (ER) je rozsáhlý systém membrán,

který může představovat až polovinu veškerých membrán v buňce.

ER poprvé popsal Garnier roku 1889 pomocí světelného

mikroskopu. V důsledku mírně odlišného vzhledu v různých

typech buněk mělo endoplazmatické retikulum dlouho rozličné

názvy, např. ergastoplazma v buňce pankreatu nebo Nisslova

substance v neuronech. Až s příchodem přístrojů s lepší rozlišovací

schopností bylo určeno, že se jedná o jednu a tutéž organelu.

ER je tvořeno membránou, jež je pokračováním vnější

membrány jádra, viz obr. 6. Membrána odděluje cytosol od vnitřní

části ER, kterému se říká cisternální prostor. V ER dochází

k syntéze jednotlivých komponent potřebných pro tvorbu všech

membrán (proteiny a lipidy). ER se dělí na dva základní typy -

drsné ER a hladké ER.

Obr. 6. – Schéma endoplazmatického retikula [10].

Drsné ER je posázeno ribozomy. V hepatocytu je na 1 μm2

kolem 335 ribozomů. Celkově se v jedné buňce nachází 13 milionů

ribozomů vázaných na drsné ER. Snímek drsného ER

z elektronového mikroskopu je na obr. 7. a jsou zde zvýrazněny

ribozomy na ER (modrá barva) a cisternální prostor ER (žlutá

barva).
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Hladké ER postrádá na svém povrchu ribozomy, protože jeho

hlavní funkce není syntéza bílkovin. V hladkém ER dochází

k různým metabolickým procesům, jakými například jsou:

hydrolýza glukózy-6-fosfát, syntéza vitamínu C, oxidace i redukce

steroidních hormonů a další. Proto je hladké ER více rozšířené

v buňkách syntetizujících steroidy (nadledvinky, Leydigovy buňky),

HCl (žaludeční buňky) či odbourávajících glykogen (jaterní buňky).

Obr. 7. – Snímek pořízený elektronovým mikroskopem zachycující drsné ER

hepatocytu [11].

2.1.4 Lysozomy a peroxizomy

Lysozomy poprvé popsal Christian De Duve v roce 1955. Jejich

hlavní funkce je intracelulární trávení pomocí katabolických reakcí.

Jsou to malé kulovité váčky o průměru 50 až 500 nm ohraničené

membránou. Vnitřní prostor je vyplněn elektrodenzitní matrix,

která je tvořena víc než 40 druhy hydrolytických enzymů. Jejich


[…]

nukleoidu (zeleně).
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6 Diskuze

Pro určení rozměrů mitochondriálních vláken, která mají

obarvenou vnitřní membránu, jsme objevili metodu, jež je

jednoduchá a rychlá. Jelikož nevycházíme z aproximace vlákna na

válec, můžeme zpracovávat různě klikatá vlákna, jejichž průměr je

značně proměnlivý, a chyba určení průměru a délky vlákna by

neměla být značně velká. Tento předpoklad není ovšem potvrzený

dostatečně velkým statistickým souborem dat a jak jsme si ukázali

na příkladu, významnou roli může sehrát i schopnost programu

zpracovávat tlustá a tenká vlákna, u nichž může docházet

ke značným odchylkám. Nevýhodou této metody je také to, že

pracujeme s rastrovými obrázky, které mají omezenou přesnost.

Tato přesnost je menší než při práci s přímo naměřenými daty.

Podíváme-li se nyní na metodu pro zpracování vláken

s barvenou vnější membránou, zjistíme, že je značně nepohodlná.

Jednak není téměř vůbec automatizována a člověk musí ručně

vybírat oblasti zájmu a měřit délky poloos, ale také hlavně kvůli

předpokladu, že aproximace vlákna na válec není dobře použitelná

pro jiná vlákna než s nepříliš proměnlivým poloměrem. I když jsme

se snažili vymyslet jednodušší metodu s aplikací jiných programů

než Amiry, bohužel se nám nepodařilo naleznout žádnou

elegantnější metodu, u které bychom mohli její výsledky považovat

za použitelné. Ovšem pro vlákna s přibližně konstantním

poloměrem se jeví jako velmi přesná. Také musíme podotknout, že

množství zpracovaných dat nelze považovat za dostatečné

k učinění jednoznačného závěru.

Taktéž způsob kultivace a především transfekce nám zpočátku

velmi ovlivňoval výsledky měření. Od doby, kdy jsme začali

používat lipofektamin jako transfekční činidlo, se buňky jeví jako

stálé a změna jejich tvaru a účinnost transfekce už pro nás
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nepředstavují takové problémy jako v počáteční fázi hledání

vhodného postupu.

Při studiu tvaru mitochondriálních sítí ve stresových situacích

jsme zjistili, že biplane FPALM není optimální metodou k jejich

zkoumání. Především z toho důvodu, že neumožňuje sledovat

změny sítě v čase. Také proces jejich náhodného růstu u každé

buňky dělá toto studium velmi obtížným. Opět bychom museli mít

k dispozici velký statistický soubor dat, abychom mohli udělat

závěry vlivu stresových situací na tvar mitochondriální sítě. Jak

jsme si však demonstrovali na příkladu normoxických a

hypoxických buněk, konfokální mikroskopie je k prokázání jasné

změny praktičtější, i když nejsme schopni určit změny průměrů a

délek vláken.

Pokoušeli jsme se studovat endoplazmatické retikulum, ale

během krátké doby vymezené na diplomovou práci se nám

nepodařilo najít správný vektor a protein, kterým bychom mohli

značit membrány endoplazmatického retikula. Taktéž jsme hledali

fluorescenční proteiny o jiných excitačních spektrech, než mají

námi používané fluorescenční proteiny třídy EOS. Pomocí nich

jsme chtěli využít možnost sekvenčního zobrazování dvou různých

proteinů. Při těchto pokusech jsme zaznamenali dílčí úspěchy a

v blízké budoucnosti bude možné v laboratoři Dr. Ježka využívat i

tato dvojbarevná zobrazování.

-67-

7 Závěr

V průběhu řešení diplomové práce jsem se seznámil

s unikátním fyzikálním principem biplane FPALM mikroskopie.

V počátečních fázích diplomové práce jsem se musel naučit

kultivovat, transfekovat a fixovat tkáňové buňky, obsluhovat a

provádět samostatná měření na prototypu biplane FPALM

mikroskopu Vutara SR-200. K významným výsledkům této práce

patří odlaďování softwaru k mikroskopu Vutara SRX, který je stále

ještě spíše vývojovým typem než běžným komerčním přístrojem.

Díky zmíněnému odladění vývojového softwaru bylo možné

prokázat, že dochází k požadované specifické lokalizaci

fluorescenčních proteinů, a dále pak provádět rutinní zpracování

výsledků měření.

Za pomoci softwaru pro 3D vizualizaci Amira se podařilo

vytvořit a na menším souboru dat aplikovat dvě metody pro určení

fyzikálních parametrů mitochondriálních vláken, která jsou

barvena fluorescenčním proteinem mtEOS resp. FIS-EOS pro

značení vnitřní resp. vnější mitochondriální membrány.

Obdobného úspěchu se bohužel nepodařilo dosáhnout v

experimentech zaměřených na zobrazování endoplazmatického

retikula. Konkrétně se nepodařilo nalézt vhodný vektor a

fluorescenční protein k jeho značení.

V souvislosti s experimenty směřujícími k optimalizaci metody

biplane FPALM při zobrazování mitochondriálních sítí byly

pozorovány změny tvaru mitochondriální sítě při stresových

situacích. Zkoumali jsme pak tento jev při uměle vyvolaném

definovaném stresu v podobě snížení množství kyslíku při měření.

Bylo zjištěno, že za těchto podmínek mitochondriální sít ztrácí

svoji konzistenci a fragmentuje se na menší části. Pro studium

zmíněného jevu se však více osvědčila klasická konfokální

mikroskopie než FPALM se super rozlišením.
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Podařilo se objevit dva proteiny, které lze použít pro sekvenční

dvojbarevné zobrazování vnější mitochondriální membrány a

nukleoidů. Tato metoda se ovšem bude muset ještě lépe odladit.

Při měření fluorescenčních teček bylo dosaženo rozlišovací

schopnosti v laterální rovině okolo 40 nm a v axiální 80 nm. Při

zobrazování mitochondriální sítě je rozlišovací schopnost o něco

málo horší.
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