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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky:

Předložená diplomová práce Marka Dostála s názvem „Zobrazování fluorescenčně značených
mitochondrií metodou Biplane FPALM“ popisuje pokusy v oblasti tzv. „vysoce-rozlišené“ (super-
resolution) optické mikroskopie, které byly provedeny na unikátním mikroskopu Vutara SR-200,
jež je pravděpodobně jedním z prvních prototypů mikroskopu využívajících metodu FPALM
(Fluorescence Photo-Activated Localization Microscopy) a nachází se v laboratoři Dr. Ježka na
Fyziologickém ústavu AV ČR.

Výzkum v oblasti vysoce-rozlišené optické mikroskopie (VROM) je velmi aktuální – jednotlivé
techniky byly navrženy nedávno (v posledních asi 10-20 letech) a většinou se nacházejí ve stádiu
prvních komerčních prototypů (jako v tomto případě). Jedna skupina těchto metod je založena na
lokalizaci jednotlivých luminiskujících molekul, které musí být od sebe tak daleko, aby byly
jednoznačně odlišitelné (metoda STORM, PALM a pod.). Teoreticky umožňuje taková „bodová
rekonstrukce obrazu“ dosáhnout rozlišení jednotek nanometrů – tedy srovnatelné s elektronovou
mikroskopií ovšem bez nutnosti biologické aparáty složitě připravovat (a denaturovat). To činí
tyto techniky velmi atraktivními, i když těžko lze předpokládat, že budou použitelné univerzálně.

Jak lze očekávat, technologicky a metodicky nový přístroj bude generovat nejen dříve
nedosažitelná data, ale také nové problémy. Proto lze vytušit, že práce pana Dostála nebyla příliš
jednoduchá; bylo nutné identifikovat - a ve spolupráci s výrobcem řešit - technické problémy a
také hledat metodické postupy pro přípravu vzorků a zpracování dat. Přesto si myslím, že
v některých bodech mohla být diplomová práce lepší, což se pokusím vysvětlit níže.

Po technické stránce je diplomová práce dobře zpracována, je zde minimum překlepů a faktických
chyb. Členění je klasické: teoretický úvod je rozdělen na „biologickou“ a „fyzikální část“ (zde
bych se přimlouval za přesnější název kapitol), následuje „praktická část“ s popisem přístroje a
přípravy preparátů, vlastní výsledky zabírají jen 13 stran (z velké části pokryté obrázky a zbytek
velmi „řídký“ text), diskuse je na pouhých dvou stránkách, a nakonec najdeme závěr a seznam
„literatury“.

Připomínky k úvodním kapitolám se týkají především volby šíře záběru - zdá se mi, že se obecně
pojednává příliš širokou oblast na úkor podrobnějšího probrání relevantních oblastí (např.
konstrukce mikroskopických objektivů není nijak podstatná, na druhou stranu principy PALM
mikroskopie mohly být probrány podrobněji). Některé popisy nejsou příliš přesné – například je
rozpor mezi definicí numerické apertury v rovnici (2), kde je symbolem A označena polovina
sběrného úhlu (obvykle α/2) a obrázkem 14, kde A je vlastně průměr vstupní apertury.

Popis výsledků je dobrý, pouze velké množství mikroskopických obrázků (obr. 28, 31 až 38, 46 až
50) postrádá jakékoliv údaje o měřítku (když už není měřítko přímo v obraze, může být alespoň
v popisku zmíněna velikost celkového záběru a pod.). Popis zpracování FPALM obrazu se
soustřeďuje prakticky pouze na fitování tvaru vláken. Nijak není pojednáno o vlastní přesnosti
zobrazení (lokalizace fluoreskujících molekul) – tedy rozlišení obrazu. Zejména není zmíněno,
zda vůbec bylo testováno nastavení podmínek kinetiky aktivace a vybělování (pro dané fluorofory
se dá především ovlivňovat intenzitou použitých laserů), doby detekce jednotlivých snímků atd.,
tak jak je to teoreticky nastíněno na str. 28-29. Nakonec bych poznamenal, že změny
mitochondriální sítě v důsledku hypoxie jak byly zobrazené konfokálním mikroskopem (obr. 46-
50) mi nepřipadají příliš průkazné.

Z těchto poznámek plynou následující otázky pro diskusi během obhajoby:
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- Zcela na konci Závěru (str. 68) zmiňujete, že rozlišovací schopnost mikroskopu Vutara je
40 resp. 80 nm, v laterálním resp. axiálním směru, při zobrazení fluorescenčních kuliček a
o něco horší při zobrazení mitochondriální sítě. Můžete, prosím, tyto hodnoty specifikovat
a nastínit jak se k ním došlo. (Jaké kuličky byly použity? V práci je zmíněno (str. 35)
pouze použití „fluorescenčních kvantových teček o průměru 100 nm“ při určování point-
spread-function, což jsou objekty podstatně větší než rozlišovací mez.)

- Jaká je teoreticky dosažitelná rozlišovací schopnost přístroje Vutara a čím je v praxi
limitována.

- Původního cíle zobrazování endoplazmatického retikula se nepodařilo dosáhnout, neboť
nebyl nalezen „vhodný vektor a fluorescenční protein“ pro použitelné značení. Je tento
závěr „definitivní“ nebo víte o nějakých možných způsobech řešení?

Závěrem mohu konstatovat, že vytčené zadání bylo splněno a předložená práce splňuje požadavky
kladené na diplomové práce. Zvolené téma PALM mikroskopie (z oblasti VROM mikroskopie) je
neobyčejně aktuální a bylo umožněno díky spolupráci s Fyziologickým ústavem AV ČR. Je
zřejmé, že zprovoznění a testování principiálně nového přístroje je náročným úkolem, který
vyžaduje více úsilí a hlubší vhled do fyzikálních principů než při využití standardních technik. To
je třeba mít na mysli a ocenit výsledky, ke kterým diplomant dospěl. Na druhou stranu jsou v práci
některé výše popsané nedostatky, které mě vedou k tomu, že navrhuji hodnocení známkou velmi
dobře.

Práci

doporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl
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